

شخصي پوهنتونونو ته د لیسانس او ماسټري لپاره د کلیو پراختیا او بیا رغونې وزارت کارکونکو معرفي کولو لپاره لومړنی ازموینه واخیستل شوه

د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت د بورسونو او فیلوشپونو آمریت د وزارت مقام په ملاتړ او ژمنې سره سم د خپلو کارکونکو ظرفیت لوړولو لپاره شخصي پوهنتونونو ته د لیسانس او ماسټري لپاره د کلیو پراختیا او بیا رغونې وزارت کارکونکو معرفي کولو لپاره لومړنی ازموینه واخیستل شوه. په دغه ازموینه کې د ټاکل شوي کمیټې غړو د وزارت مقام سلاکار انجینیر جاوید احمد، د بشري سرچینو رئیس محمد نور کتوازي او د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت سرپرست اجرایوي رئیس عبدالمنیر وکیلی گډون درلود.

په دې ازموینې کې ۲۵۰ تنو گډون درلود، چې له دې ډلې به یې ۲۵ تنه د لیسانس او ماسټري زده کړو لپاره شخصي پوهنتونونو ته ور وپېژندل شي.



د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت، د کلیوالي فکر د مرکز په توگه پلان لري چې د خپل رسمي جوړښت ترڅنګ د (اقتصاد، ټولنپوهنې، حقوق، ادبیاتو، انجنیرۍ او زراعت) په برخو کې مسلکي کاري ډلې جوړې کړي. دا کاري ډلې به د افغانستان د کلیو پراختیا انستیتوت سره مرسته وکړي ترڅو خپل ماموریت، چې د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت او نورو اړوندو سکتورونو ته د سروې، څیړنې، د معلوماتو خپرولو، د کلیوالي ټیکنالوژیو پیژندنه او پراختیا او د کارکونکو او د ټولني پراختیايي شوراگانو ظرفیت لوړولو خدمتونه وړاندې کوي په مؤثره او اغیزمن ډول ترسره کړي.



## یو ډیرشم علمي سیمینار

د کلیوالي پراختیا غوره موډل د علمي سیمینار عنوان و چې د کلیو د پراختیا انسټیټوټ په تالار کې د ډاکټر امان الله فصیحی لیکوال، څیړونکی او د پوهنتون استاد لخوا وړاندې شو. په دې سیمینار کې، ډاکټر فصیحی د یوه پروگرام برخو، د پلان جوړونې میتودونو او د کلیوالي پراختیا هغه موډلونه چې په افغانستان کې تجربه شوي و، یوه بیلگه د هر کلي څخه وړاندې شوه. هغه د یوه غوره موډل ډیزاین (د چاپیریال د شرایطو سره سم) لومړی او تر ټولو مهم لومړیتوب دی، او د مدیرانو، گټه اخیستونکو، کنټرولرانو، پلان جوړونکو او تصمیم نیونکو په رول باندې ټینګار وکړ او بیا یې د پلان جوړونې درې موډلونه د سیمینار گډونوالو سره شریک کړل. 1. له پورته تر بنسټه موډل: دا موډل نسبتا زور دی او له پورته څخه بنسټه ته پلان شوی دی. د بیلگې په توګه، ټول افغانستان د پلان جوړونې بنسټ دی، چې د مشرتابه ادارې لخوا رهبري کېږي، او بیا د زونونو، ولایتونو او محلي برنامو په کچه جوړېږي. 2. له بنسټه تر پورته موډل: په دې ماډل کې، پلان جوړونه له کلیو پیل شي چې ورسته ولایت او زون ته پراختیا ومومي او بیا یوه ملي نمونه شوی.

3. پورته او بنسټه یوځای موډل: په دې ماډل کې، پلان له بنسټه جوړېږي او څارنه یې له پورته څخه کېږي. ډاکټر فصیحی وویل: "په کلیوالي پراختیا کې ترټولو مهم فکتور د انسان پرمختګ دی، دا د افرادو یا د اوسیدونکو وده د هغوی په چلند کې، او مور ورته اړتیا لرو تر څو هغوي ته د ژوند مهارتونه او د اسانتیاوو وړ زده کړو".

عبدالمنیر وکیلي د افغانستان د کلیو پراختیا د اجرايي ریاست سرپرست د سیمینار په پیل کې وویل "د کلیوالي پراختیا موډل له هېواد څخه تر هېواده، له کلیو څخه تر کلي پورې توپیر لري، له دې امله مور باید د کلیوالي پراختیا په اړه په بنسټه توګه پوه شو".

د افغانستان د کلیو پراختیا انسټیټوټ د بورسونو او فیلوشیپونو آمریت د روان کال د کب په ۱۳ مه، د (KOICA Scholarships Program 2019) کویکا پروگرام لخوا د کوریا هیواد د ماسټري بورسونو ازموینه د یاد انسټیټوټ په تالار کې واخیستل شوه. په دغه ازموینه کې چې د کلیوالي پراختیا په څلورو برخو کې ترسره شوه، د وزارت مرکزي او ولایتي ریاستونو څخه د ملګري خدمتونو ۳۰ کارکونکو برخه اخیستې وه.

1. Agriculture Engineering
2. Agriculture Production
3. Agriculture Economics
4. Community Development



په پای کې به، هغه ۸ کارکونکي چې ازموینه او انټروویو په بریالیتوب سره ترسره کړي، د کویکا پروگرام ته معرفي کېږي.

د کوریا هیواد کویکا پروگرام (KOICA Scholarships Program 2019) د ماسټري بورسونو ازموینه

